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Introduction
Quasigroups are algebraic structures similar to groups. They differ from groups
mainly in that they do not have to be associative. This thesis deals with quasi-
groups of small orders with a small number of associative triples. Associativity
index of quasigroups has already been studied by Drápal [1], Ježek and Kepka [2],
Kotzig [3], and Grošek and Horák [4]. This subject has since become the focus
of our attention as well [5, 6].

The motivation for finding quasigroups with a small number of associative
triples comes from cryptography where those quasigroups can be used hash func-
tions as mentioned in [7, 8, 9].

The goal of this thesis is to determine the minimum number of associative
triples among quasigroups of orders eight and nine. This goal seems to be on
the limit of current computational powers.

The structure of the thesis is as follows. In the first chapter, we focus on
permutations and transformations of finite sets. We enumerate types of trans-
formations on 8 and 9 element sets based on the number of fixed points and
their defect. This provides the basis for case analysis in the search for quasi-
groups of orders eight and nine with the minimum number of associative triples.
In Chapter 2 we define basic terminology for dealing with quasigroups and focus
on local unit mappings in quasigroups. Chapter 3 shows the distinction between
two types of associative triples. One type, elementary associative triples, are fully
determined by local unit mappings and can be therefore counted in partially con-
structed quasigroups. The estimate on a number of elementary associative triples
presented in Chapter 3 can be seen as an improvement over the estimate found
in [4]. In the same chapter, we also devise a strategy for conquering the search for
quasigroups of orders 8 and 9 with a maximum of 16 and 18 associative triples
respectively. The strategy consists of dividing the problem into subproblems
based on the number of idempotents and using the results of Chapter 1 to reduce
the search space.

Chapter 4 focuses on nonelementary associative triples and a new approach for
counting them at the time of their creation. Combination of theoretical results
from all previous chapters can be found in Chapter 5 where we outline an al-
gorithm for counting associative triples based on their roles in the quasigroup.
The main results of this thesis were achieved by implementing and optimizing
this algorithm in order to discover the minimum number of associative triples
among quasigroups of small orders. Results of our work are presented in Chap-
ter 6 together with the classification of found quasigroups and an analysis of their
automorphism groups. In this chapter, we also present several ideas for the di-
rection of future research. One of the most notable results is the construction of
infinite series of quasigroups with the number of associative triples equal to their
order.

In Chapter 7 we share insights into implementation aspects that significantly
improved the performance of our search program. We hope that those imple-
mentation improvements might help to tackle higher orders in future. Lastly,
in Chapter 8 we measure various speed improvements presented in this thesis
and compare the results with our previous work in [5].
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1. Permutations and
transformations
In this chapter we are going to introduce necessary terms for working with permu-
tations and transformations of finite sets. This will allow us to enumerate them
based on their defect and number of fixed points. The results of these enumera-
tions will be used later in the thesis to reduce the search space when searching
for quasigroups with a small number of associative triples.

1.1 Permutations
A permutation α of a set X is a bijection from X to itself. All permutations
of set X form a group where group operation is a composition of permutations.
This group is known as a symmetric group of X and is denoted by SX . If X =
{1, . . . , n}, then SX is also written as Sn.

Any permutation α can be expressed as a composition of disjoint cycles. A cy-
cle (a1 a2 . . . an) of length n describes a permutation such that ai gets mapped
to ai+1, 1 ≤ i < n, and an gets mapped to a1. Two cycles are disjoint if they do
not have any element in common. A cycle of size two is known as a transposition.

Elements of the symmetric group on a setX are divided into conjugacy classes.
Two permutations α, β ∈ SX are conjugate if and only if there exists φ ∈ SX such
that β = φ◦α◦φ−1. This is true if and only if they consist of the same number of
disjoint cycles of the same lengths. For instance, in S6, permutations (1 2 3)(4 6)
and (1 4 3)(2 5) are conjugate. Two permutations in the same conjugacy class
are said to have the same type.

We will denote the type of a permutation α ∈ Sn by an m-tuple (t1, . . . , tm)
where t1 ≥ t2 ≥ . . . ≥ tm ≥ 1 are lengths of cycles in α and ∑m

i=1 ti = n.

1.2 Transformations
A transformation f of a set X is a mapping from X to itself. A set of all
transformations of X closed under composition form a transformation monoid
which is denoted by TX . If X = {1, . . . , n}, then TX is also written as Tn.

We are going to extend the notion of the type to TX .

Definition. Transformations f, g : X → X are of the same type if there exists
φ ∈ SX such that g = φ ◦ f ◦ φ−1.

Definition. The defect of a transformation f : X → X is defined as |X|−| Im(f)|.

Definition. A subset of X defined as C(f) = ⋂
i≥1 Im(f i) is called the cyclic part

of f . Its complement N(f) = X \ C(f) is called the non-cyclic part of f .

Note that f restricted upon C(f) is a permutation.
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Definition. Let f be a transformation. For every x ∈ C(f) define a directed
tree graph with set of vertices V = {y ∈ N(f); ∃i ∈ N : f i(y)=x and ∀j < i :
f j(y) ∈ N(f)} and edges E = {(a, b) ∈ V 2; f(a) = b} called a tree of x. It is
denoted as Tr(x).

Lemma 1.1. Type of transformation f : X → X with defect 1 is uniquely deter-
mined by (t, l, k), where t is the type of the permutation αf obtained by restricting
f to C(f), l is the smallest integer for which f l(s) ∈ C(f), where s is the only
element in X \ Im(f), and k is the length of the cycle of αf containing element
f l(s).

Proof. Let f, g : X → X be transformations described by the same triple (t, l, k).
This means that |C(f)| = |C(g)| and also that αf = f |C(f) and βg = g|C(g)
have the same type. Let sf , sg be the only elements in X \ Im(f) and X \ Im(g)
respectively. Define φ : X → X as a bijection between N(f) and N(g) for
which φ(sf )=sg and φ(f i(sf ))=gi(sg), 1 ≤ i ≤ l. Extend φ to C(f) according to
the following formula. Fix a = f l(sf ) ∈ C(f). Note that φ(a) is already defined
as gl(sg) denoted by b. Define φ on C(f) inductively by f(x) = y ⇒ φ(y) =
g(φ(x)) = g(φ(f−1(y))). In order to start the induction there has to be chosen
first element e from each cycle of C(f) and element d from each cycle of C(g)
for which φ(e) = d. This has been done for the cycles containing a and b. For
other cycles C from C(f) pick e ∈ C arbitrarily and pick any d ∈ D where D is
an unused cycle from C(g) of the same length as C. See that φ is also a bijection
on C(f). As we shall observe f = φ−1◦g◦φ. For every x ∈ N(f), x = f i(sf ), i ≤ l
this holds because:

φ−1(g(φ(f i(sf )))) = φ−1(g(gi(sg)))
= φ−1(gi+1(sg))
= f i+1(sf )
= f(f i(sf ))
= f(x).

For y ∈ C(f) this holds from the definition of φ. The opposite direction of
the proof is easy. Denote by (tf , lf , kf ) and (tg, lg, kg) triples determining types
of f and g. Let φ be a permutation for which g = φ◦f ◦φ−1. Restriction of φ on
C(f) gives tf = tg from the conjugation of permutations, lf = lg from the sizes
of N(f), N(g) and defect 1. Lastly, kf = kg because the opposite would imply
that cycles of different lengths are conjugate.

1

3

2 5

4

76

Figure 1.1: Transformation f described by (t=(2, 2, 1), l=2, k=2).
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Definition. A partition of a positive integer n is a way of writing n as a sum of
positive integers. Each partition is thus associated with an expression
n = ∑r

i=1 kici, where c1 > c2 > . . . > cr ≥ 1 and ki ≥ 1. A partition num-
ber p(n) is equal to the number of such expressions. By convention, p(0) = 1.

Denote by q(n) the number of partitions of n that do not include integer
1. This is equal to the number of those sums for which cr ≥ 2. Note that
p(n) = ∑n

m=0 q(m). Note also that p(n) is equal to the number of conjugacy
classes in Sn and q(n) is the number of those classes that consist of fixed point
free permutations.

The first few partition numbers are shown in the table below.

n 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
p(n) 1 1 2 3 5 7 11 15 22 30 42
q(n) 1 0 1 1 2 2 4 4 7 8 12

Table 1.1: Values of p(n) and q(n) for n=0, . . . , 10.

Definition. A transformation f : X → X is called near-permutation if
|X| − |C(f)| = 1.

Observe that near-permutations are the transformations with defect 1 and
l=1. It is easy to see that number of types of near-permutations on n-element
set with no fixed point, denoted by t0(n), is obtained by counting with weight r
each partition of n−1 associated with the sum n−1 = ∑r

i=1 kici, c1 ≥ c2 ≥ . . . ≥
cr ≥ 2, ki ≥ 1.


[…]

execution times in seconds.

8.3 First comparison
Parametrization of Program A is possible only by filling whole rows of the mul-
tiplication table. Thus, starting configurations in the first comparison consist of
filled out first three rows of the multiplication table. This does not allow programs
B, C, and D to count elementary associative triples in advance since mappings
e and f are not fully known. Therefore, elementary triples have to be counted
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during the enumeration of quasigroups. An example of starting configuration
used in this comparison can be found in Table 8.1. The results of the testing are
presented in Table 8.2.

0 1 2 3 4 5 6 7

0 0 5 4 1 2 7 3 6
1 6 4 7 5 1 3 2 0
2 1 2 5 0 7 6 4 3
3 · · · · · · · ·
4 · · · · · · · ·
5 · · · · · · · ·
6 · · · · · · · ·
7 · · · · · · · ·

Table 8.1: One of the starting configuration for the first comparison.

Program Mean Min Max
A 3039.47 2312.78 3817.46
B 88.30 21.99 133.39
C 16.36 4.22 23.68
D 15.88 3.95 23.07

Table 8.2: Results of the first comparison of implementations.

Table 8.2 shows approximately 35 fold speed increase of the Program B
over the reference Program A . Moreover, programs C and D gained 5.5 fold
time improvements over Program B . This highlights the importance of proper
implementation of any algorithm. In our case, it is a result of an extended effort
to optimize the program as much as possible by focusing not only on counting
associative triples but also on the fast enumeration of quasigroups. That resulted
in approximately 190 fold improvements over Program A .

Note that there is a little difference between Program C and Program D
when both elementary and nonelementary triples are counted during the program
execution.

8.4 Second comparison
The comparison below highlights the efficiency that can be gained from filling
out mappings e and f in advance. This allows for elementary triples to be
counted before enumeration. Therefore, during the enumeration only nonele-
mentary triples are counted and their maximum allowed number is the difference
between the threshold (32) and the number of elementary triples.

In this comparison 24 cells of the multiplication table are filled. It is the same
number as in the previous example but we start by filling out cells that determine
mappings e and f and continue by filling the multiplication table row by row
starting from the top left corner until 24 cells are filled. An example of starting
configuration used in this comparison can be found in Table 8.3.
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0 1 2 3 4 5 6 7

0 0 3 1 5 7 6 2 4
1 6 1 3 2 · · · ·
2 · · · 3 · · · 2
3 · · · · · 3 6 ·
4 · · 4 · · 5 · ·
5 · · · · · · 5 7
6 · · 2 · 6 · · ·
7 · · · 7 4 · · ·

Table 8.3: One of the starting configuration for the second comparison.

Table 8.4 shows interesting results of the second comparison. Firstly, all
implementations B, C, and D are on average 100 times faster compared to the
first test despite the fact that the size of starting configurations is the same in both
cases. Secondly, when counting only nonelementary triples we can see a bigger
(32%) difference between Program C and Program D . This is achieved by
modification of counting procedures described in Section 5.2.

Program Mean Min Max
B 0.888 0.037 2.658
C 0.179 0.012 0.430
D 0.135 0.010 0.385

Table 8.4: Results of the second comparison of implementations.

From both comparison together we can see that an implementation of an al-
gorithm presented in this thesis can be at least 35 times faster than our previous
attempts. When combined with the observations from Chapters 1 and 3 and
carefully choosing starting configurations it is possible to gain additional 2 orders
of magnitude of speed improvements. Lastly, implementation aspects also play
an important role as they contribute by additional 5 fold speed increase.

By combining these improvements we have been able to successfully conquer
the search for highly nonassociative quasigroups of order 8 and extremely nonas-
sociative quasigroups of order 9 with the same computational resources as in our
previous work.
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Conclusion
The main purpose of this thesis was to determine the minimum number of asso-
ciative triples among quasigroups of orders eight and nine. We tried to achieve
this goal with the same computational resources as we had available in [5], where
we determined the minimum number of associative triples among quasigroups
of orders up to seven. In order to accomplish this task, we had to improve our
approach in several aspects.

Firstly, using combinatorics and properties of transformations and permuta-
tions we significantly reduced the search space. Secondly, we showed the distinc-
tion between two types of associative triples, called elementary and nonelemen-
tary. For elementary associative triples, we presented an estimate of their number
and a strategy that brings the parallelization of search and gives the number of
elementary associative triples at the same time. The strategy consists of filling
out local unit mappings into multiplication table of quasigroup which fully deter-
mines the number of elementary triples. Parallelization is achieved by filling out
different types of those mappings.

For nonelementary associative triples we devised an algorithm that counts
their number incrementally at each step of the construction of multiplication
table of the quasigroup.

By implementing and optimizing this algorithm we were able to accomplish
our goal and establish that the minimum number of associative triples among
quasigroups of order 8 is 16. We presented their classification and showed that
extremal quasigroups of that order belong to two distinct main classes. This
answers the question asked in [5] whether all extremal quasigroups belong to
the same main class.

For order 9 the extremal case is even more interesting as we believe it is
the first published example of quasigroup with the number of associative triples
equal to its order, 9. This quasigroup has a quite large automorphism group
from which we were able to construct Latin square with 3-way Sudoku property.
We hope that described properties of that quasigroup, cycle decomposition, cycle
construction, and 3-way Sudoku property might be useful in the future research
in finding extremely nonassociative quasigroups of higher orders that are also
squares.
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[10] Aleš Drápal and Viliam Valent. High nonassociativity in order 8 and an
associative index estimate. Submitted, 2018.

[11] Charles J Colbourn and Jeffrey H Dinitz. Handbook of combinatorial designs.
CRC press, 2006.

[12] Curt C Lindner. Quasigroups constructed from cycle systems. Quasigroups
and related systems, 10:29–64, 2003.

[13] Frank Harary and Robert Z. Norman. Some properties of line digraphs.
Rendiconti del Circolo Matematico di Palermo, 9(2):161–168, May 1960.
