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V práci je vyložen originální postup, který student spolu s vedoucím práce vy-
vinul s cílem zjistit minimální počet asociativních trojic v řádech 8 a 9. Jádro
práce je popis algoritmu v kapitole 5. To, že kapitola je nazvána Algorithm by
nemělo vést k závěru, že jde o popsání postupu, který je svou povahou informa-
tický. Algoritmus je vyústěním úvah, jež zabírají kapitolu 3 a 4, jejichž náplní je
výklad rozdílu mezi elementárními a neelementárními trojicemi, a výklad sku-
tečnosti, že pokud vyloučíme diagonální případ, tak neelementární asociativní
trojice (x, y, z) při přirozeném uspořádání buněk multiplikační tabulky mají tu
vlastnost, že v okamžiku vyplnění určité buňky, která umožní konstatovat, že
byla právě nalezena nová asociativní trojice, je vyplněná hodnota právě jedna z
hodnot xy, yz, x ·yz a xy ·z (tři zbylé součiny tedy musely být známy již dříve).

Výsledky práce již byly přijaty k publikaci v časopise Journal of combinato-
rial designs, včetně podrobného popisu uvedeného algoritmu.

Nejpřekvapivějším výsledkem práce bylo nalezení kvazigrupy řádu 9 s devíti
asociativními trojicemi.

Vlastní přínos studenta je podle mého soudu takovýto:

1. I když vedoucí práce byl ten, kdo výše zmíněný algoritmus navrhl, tak
podíl studenta na objevení algoritmu je nemalý. Šlo o vyústění rozhovorů,
ve kterých jsme uvažovali o možnostech zrychlení prohledávání a ve kte-
rých student přicházel se svými nápady. Jeden z nich byl pro formulaci
myšlenky algoritmu podnětný. Student algoritmus nejen implementoval,
ale také opravil některé chyby, které se v první verzi návrhu objevily. Bez
toho, že by se algoritmem do hloubky zabýval, by asi tyto chyby zůstaly
neodhaleny.

2. Myšlenka redukce složitosti prohledávání podle typů zobrazení levých lo-
kálních identit, která se opírá o úvahy v kapitole 1, sice pochází od ve-
doucího, ale její realizaci pro řád devět student provedl zcela samostatně.
Současně také opravil několik nedopatření, která byla v první verzi de-
kompozice pro řád osm, a doplnil některé důkazy.

3. Vyjádření extrémně neasociativní kvazigrupy řádu 9 ve formě Sudoku a
popsání souvislosti s grafem L(K3,3) je samostatné pozorování studenta.

4. Nalezení kvazigrupy velikosti 12 s 54 neasociativními trojicemi je také jeho
vlastní přínos.

5. Vylepšení popsaná v kapitole 7 jsou výsledkem samostatné studentovy
práce, stejně tak jako podkapitola 3.1.

Zásadním vkladem studenta je především programová realizace popisova-
ného algoritmu. Odvedl vynikající práci. Prokázal trpělivost i ochotu přehodno-
tit již implementované části programu. Z hlediska programování jde o hluboce
netriviální úlohu. Myslím, že pohled na Tabulku 8.2. je výbornou ilustrací toho,

jak veliké zrychlení může přinést vhodný teoretický náhled. Domnívám se, že
pro studenta to byla skvělá škola, která mu umožnila pochopit význam teorie z
pohledu řešení konkrétní úlohy.

Naše pozice byly velmi rozdílné, neboť já se kvazigrupami zabývám dlouhá
desetiletí. Jsem si vědom toho, že i mnohým matematikům činí zvládnutí zá-
kladních pojmů teorie kvazigrup potíže, neboť jde o oblast velmi odlišnou od
jiných částí matematiky. Z tohoto hlediska myslím platí, že student si při osvojo-
vání nutných pojmů vedl zdatně. Současně lze těžko očekávat, že by někdo, kdo
nemá s prací s kvazigrupami dlouhou zkušenost, přišel samostatně na všechny
aspekty algoritumu, který je jádrem práce, a to přesto, že když už je algoritmus
znám a popsán, tak působí přirozeně a jednoduše.

Práce je napsána přehledně, kvalitní angličtinou. Hlavním nedostatkem co
do kvality angličtiny jsou chybějící určité i neurčité členy. Tu a tam některá
informace vypadla, takže text je buď formálně nesprávný, nebo se hůře čte.
Takových míst není ovšem mnoha. Uvádím ta hlavní, jež jsem zaznamenal:

1. Lemma 4.2. má mít v předpokladech, že je (x, y, z) ∈ A(Q), tedy že jde o
asociativní trojici.

2. Status výroku označeného jako Claim 3.9 není vyjasněn. Je to spíše do-
mněnka. Bylo by zajímavé vědět, zda platí. Autor ji jistě snadno mohl pro
malé řády ověřit.

3. Dole na straně 30 chybí uvedení faktu, že N ∩H = 1.

4. Je v pořádku, že Claim 3.4 není v práci dokázán. Claim 3.6 je jeho jedno-
duchý důsledek. Ten dokázán být měl.

5. Stejně tak by bývalo vhodné podrobněji rozebrat Lemma 4.3 a případ
k = 5 v podkapitole 3.2.2. Na diplomovou práci jde o příliš velkou struč-
nost. Navíc v podkapitole 3.2.2 je na malém prostoru několik překlepů a
porozumění je ztíženo ještě tím, že v Tabulce 1.3, na kterou je přes Lemma
1.3 odkazováno, je uvedeno chybně v záhlaví n místo i.

6. Jako příklad místa, kde slůvko navíc by pomohlo pochopení, budiž uveden
začátek podkapitoly 5.1. Praví se “focus on case a > b”. Čtenář neví, co se
děje. Případ a = b tedy nebude projednáván? Ukáže se, že bude. Stačilo
napsat “focus first upon case a > b”. Takových míst je více. Ale něco
podobného se stává i zkušenějším autorům.

Po zhodnocení různých pro a proti, která jsem myslím výše řádně popsal,
navrhuji, aby práce byla přijata jako práce diplomová a byla hodnocena stupněm
výborně.

Aleš Drápal
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